



UBIQUE PATRIA MEMOR

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

Rua 24 de Janeiro, 53 - Bairro 6 de Agosto - Rio Branco/AC - CEP: 69.905-596
Tel. (68) 3302-7200 - www.riobranco.ac.leg.br



PROCESSO ADMINISTRATIVO	PROCESSO LEGISLATIVO
NÚMERO: _____/20____	NATUREZA: Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2022
DATA: _____/_____/20____	AUTOR: Ver.ª Lene Petecão 22/09/2022
DOCUMENTAÇÃO:	ASSUNTO: Concede o Título de Cidadã Rio-branquense à senhora Francisca Mara Joana Maia Silva.
AUTOR:	
ASSUNTO:	

ENCAMINHAMENTO

1º	<i>Presidência</i>	4º	
	<i>Em: 22/09/2022</i>		
	<i>[Signature]</i>		
	Izabelle Souza Pereira Pontes Diretora Legislativa		
2º	<i>Procuradoria</i>	5º	
	<i>Legislativa</i>		
	<i>Em: 23/09/2022</i>		
	<i>[Signature]</i>		
	Izabelle Souza Pereira Pontes Diretora Legislativa		
3º		6º	



MUNICÍPIO DE RIO BRANCO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua Hugo Carneiro N° 567 - Bairro Bosque
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 5 / 2022

Concede o Título de Cidadã Rio-branquense à **Sr^a. FRANCISCA MARA JOANA MAIA SILVA.**

A Câmara Municipal de Rio Branco decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Rio-branquense **Sr^a FRANCISCA MARA JOANA MAIA SILVA**

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 20 de setembro de 2022.

Lene Petecão
Lene Petecão
Vereadora



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua Hugo Carneiro N° 567 - Bairro Bosque
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

JUSTIFICATIVA:

Francisca Mara Joana Maia, batizada como Mãe Marajoana de Xangô, é a dirigente espiritual da Tenda de Umbanda Luz da Vida, em Rio Branco, no Acre. A sacerdotisa de Umbanda atua há quase 20 anos na religião.

Nascida em Porto Velho, Rondônia, Marajoana veio para Rio Branco com apenas 4 anos de idade. Na capital acreana, cresceu, casou-se com Domingos Maia, teve o filho, Pedro Henrique Maia, de 9 anos, e construiu a sua caminhada religiosa como sacerdotisa de Umbanda.

Em Rio Branco, a Mãe de Santo fundou há 7 anos a Tenda de Umbanda Luz da Vida, templo religioso de caridade e atendimento a comunidade, onde se desenvolve um trabalho de amparo espiritual às pessoas mais necessitadas, de maneira totalmente gratuita.

Todos os custos do templo religioso são custeados pelos próprios membros da corrente, em benefício daqueles que buscam o amparo da espiritualidade.

A nova forma de praticar a Umbanda da Tenda de Umbanda Luza da Vida tem chamado atenção e auxiliado no despertar de muitas pessoas, uma vez que a casa religiosa trabalha com a reforma íntima de seus médiuns, promovendo a auto cura.

Pelo trabalho prestado à comunidade, Mara Joana Maia, a Mãe Mara Joana de Xangô, é merecedora do título de cidadã rio-branquense, cidade a qual escolheu para construir vida e legado de trabalho.

Ante o exposto, preenchidos os requisitos exigidos, requeiro a aprovação deste projeto.

Lene Petecão
Lene Petecão
Vereadora



MUNICÍPIO DE RIO BRANCO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua Hugo Carneiro N° 567 - Bairro Bosque
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD



Na oportunidade solicito o envio de convite para formalizar a presença da homenageada.

NOME	ENDEREÇO	CONTATO
FRANCISCA MARA JOANA MAIA SILVA	Rua Floriano Peixoto nº798 Centro Rio Branco 69900-090	99969 8926



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua Hugo Carneiro N° 567 - Bairro Bosque
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

CURRÍCULO:



MARA JOANA MAIA

Mãe de Santo e microempreendedora

(68) 99969-7975 joana.pingo@gmail.com

SOBRE

Mara Joana Maia, mais conhecida como Mãe Marajoana de Xangô, tem 39 anos e atua na Umbanda há quase 20 anos. É microempreendedora, dona do Seja Energia, empresa que trabalha com produtos naturais e artigos religiosos.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

2000

Ensino Médio na Escola Berta Vieira de Andrade, em Rio Branco, Acre.

2022

Acadêmica de Ciências da Religião no Centro Universitário Uninter.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2008 - 2009

Lojão dos Parafusos
Serviços gerais

2010 - 2014

TRÊS ASES AUTOPEÇAS
Auxiliar administrativa

2011 - 2021

UFAC
Auxiliar administrativa

2021 - 2022 ATUAL

SEJA ENERGIA
Microempreendedora e proprietária

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua Hugo Carneiro N° 567 - Bairro Bosque
GABINETE DA VEREADORA LENE PETEÇÃO - PSD

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Verso de Registros Públicos
1ª Serventia de Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca de Rio Branco

CERTIDÃO DE CASAMENTO

CERTIFICO que no dia 1 de agosto de 2.009, às folhas 116 do Livro B-E-46, sob o n. 012.316, foi lavrado o assento de casamento de DOMINGOS SILVA DE LIMA e FRANCISCA MARA JOANA MAIA perante o (a) J u i z (a) e as testemunhas FRANCISCO LABIBIANO MAIA PEREIRA e FRANCISCA SIMÃO DE OLIVEIRA

Ele, Brasileiro, Solteiro, Serv.Gerais, nascido no dia 19 (dezenove) de fevereiro de 1.984 (mil novecentos e oitenta e quatro), em Boca do Acre-AM, residente e domiciliado no (a) Rua Airton Sena, 23 Vitória, filho de ADIVALDO ROCHA DA SILVA e MARIA LUIZA RUPINO DA SILVA

Ela, Brasileira, Solteira, Serv.Gerais, nascida no dia 11 (onze) de janeiro de 1.983 (mil novecentos e oitenta e tres), em Porto Velho-RO, residente e domiciliada no (a) Rua Airton Sena, 23 Vitória, filha de *****

MARIA DO SOCORRO MAIA

Foram apresentados os documentos exigidos no art. 1.525, do Código Civil Brasileiro.
Regime de COMUNHÃO PARCIAL DE BENS
Os nubentes passaram a assinar:
DOMINGOS SILVA DE LIMA MAIA
FRANCISCA MARA JOANA MAIA SILVA

Observações: Casamento realizado por ocasião do Projeto Cidadão na Expoacre 2009.

O REFERIDO É VERDADE E DOU FÉ.

RIO BRANCO-ACRE, 1 de agosto de 2.009.

Anete Magda da Silveira V. Rates
Registradora Titular

Documento válido somente
Com o selo de autenticidade

SELO DE AUTENTICIDADE
ESTADO DO ACRE
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Nº
SERIE 11

gas, nº 20, Ed. Padre André, Centro, Rio Branco- AC, CEP 69900-660. Tel. (068) 3211 5494



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua Hugo Carneiro N° 567 - Bairro Bosque
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD





CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2022

AUTOR: Vereadora Lene Petecção

ASSUNTO: Concede o Título de Cidadã Rio-branquense à senhora Francisca Mara Joana Maia Silva.

DESPACHO

Remetam-se os autos à Presidência para adoção das medidas necessárias.

Rio Branco/Acre, 22 de setembro de 2022.


Izabelle Souza Pereira Pontes
Diretora Legislativa



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Gabinete da Presidência



Á
DILEGIS

Assunto: Projeto de Lei nº05/2022.

1. Encaminho o Projeto de Lei nº05/2022, de autoria da vereadora Lene Petecão, que concede o Título de Cidadã Rio-branquense à Senhora Francisca Mara Joana Maia Silva para procedimentos de praxe.

Atenciosamente,

Rio Branco Acre, 22 de setembro de 2022.



Ver. Cap. N. Lima
Presidente - CMRB



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2022

AUTOR: Vereadora Lene Petecão

ASSUNTO: Concede o Título de Cidadã Rio-branquense à senhora Francisca Mara Joana Maia Silva.

DESPACHO

Remetam-se os autos à Procuradoria Legislativa para emissão de parecer jurídico.

Rio Branco/Acre, 22 de setembro de 2022.


Izabelle Souza Pereira Pontes
Diretora Legislativa